Дело № 1-360/23

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

29 декабря 2023 года г. Можга, Удмуртская Республика 

Можгинский районный суд Удмуртской Республики в составе:

председательствующего - судьи Кеппель М.И.,

при секретаре судебного заседания Обуховой Д.М., Зубковой М.С.,

с участием:

государственного обвинителя – Можгинского межрайонного прокурора УР Батурина С.С., помощника Можгинского межрайонного прокурора УР Гусева М.Е.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Бузанова А.Н., представившего удостоверение №*** и ордер №*** от дд.мм.гггг,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, дд.мм.гггг года рождения, уроженки 

<

***> УР, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: УР, 

<

***>8 - проживающей по адресу: Удмуртская Республика, 

<

***>54 - ранее судимой:

- 08 декабря 2022 года Можгинским районным судом Удмуртской Республики по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, к 1 году лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком в течение 1 года 6 месяцев.

Постановлением Можгинского районного суда Удмуртской Республики от 14 ноября 2023 года условное осуждение отменено, взята под стражу в зале суда, срок отбывания наказания исчисляется с 14 ноября 2023 г., зачтено в срок наказания время содержания под стражей в период с 10 июля 2023 г. по 12 сентября 2023 г. из расчета один день за один день, направлена для отбывания назначенного по приговору наказания в исправительную колонию общего режима.

Наказание не отбыто -

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ -

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила умышленные преступления против собственности при следующих обстоятельствах:

21 октября 2023 года около 01 часа Г.Ю.В., находясь по адресу: Удмуртская Республика, 

<

***> - передал ФИО1 эмитированную на его имя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №*** для её использования при оплате алкогольных напитков. После осуществления указанной покупки ФИО1 вышеуказанную банковскую карту Г.Ю.В. не вернула.

21 октября 2023 года около 07 часов у ФИО1, находившейся по адресу: Удмуртская Республика, 

<

***> - из корыстных побуждений возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, а именно, принадлежащих Г.Ю.В. денежных средств с банковского счета №***, открытого на имя последнего дд.мм.гггг в структурном подразделении ПАО «Сбербанк» №***, расположенном по адресу: Удмуртская Республика, 

<

***>.

21 октября 2023 года ФИО1, реализуя указанный преступный умысел, действуя тайно и из корыстных побуждений, используя вышеуказанную банковскую кату №***, через терминалы оплаты без ввода пин-кода произвела операции по оплате приобретённых товаров путём списания принадлежащих Г.Ю.В. денежных средств с вышеуказанного банковского счета:

- в 08 часов 54 минуты в аптеке «Госаптека», расположенной по адресу: Удмуртская Республика, 

<

***> - в сумме 423 рубля;

- в 08 часов 56 минуты в магазине «ВостокАгро», расположенном по адресу: Удмуртская Республика, 

<

***> - в сумме 136 рублей 89 копеек;

- в 10 часов 16 минуты в магазине «Продукты», расположенном по адресу: Удмуртская Республика, 

<

***> - в сумме 184 рубля 19 копеек;

- в 10 часов 17 минут в магазине «Продукты», расположенном по адресу: Удмуртская Республика, 

<

***> - в сумме 334 рубля;

- в 10 часов 18 минут в магазине «Продукты», расположенном по адресу: Удмуртская Республика, 

<

***> - в сумме 5 рублей;

- в 18 часов 35 минут в магазине «Продукты», расположенном по адресу: Удмуртская Республика, 

<

***> - в сумме 431 рубль 54 копейки;

- в 18 часов 36 минут в магазине «Продукты», расположенном по адресу: Удмуртская Республика, 

<

***> - в сумме 462 рубля;

- в 18 часов 37 минут в магазине «Продукты», расположенном по адресу: Удмуртская Республика, 

<

***> - в сумме 225 рублей.

Таким образом, ФИО1 тайно похитила с банковского счёта Г.Ю.В. принадлежащие последнему денежные средства в общей сумме 2201 рубль 62 копейки, причинив ему материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, 22 октября 2023 года в утреннее время, но не позднее 08 часов 46 минут, у ФИО1, находившейся по адресу: Удмуртская Республика, 

<

***> - из корыстных побуждений возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, а именно, принадлежащих Г.Ю.В. денежных средств с банковского счета №***, открытого на имя последнего дд.мм.гггг в структурном подразделении ПАО «Сбербанк» №***, расположенном по адресу: Удмуртская Республика, 

<

***>.

22 октября 2023 года ФИО1, реализуя указанный преступный умысел, действуя тайно и из корыстных побуждений, используя вышеуказанную банковскую кату №***, через терминалы оплаты без ввода пин-кода произвела операции по оплате приобретённых товаров путём списания принадлежащих Г.Ю.В. денежных средств с вышеуказанного банковского счета:

- в 08 часов 46 минут в аптеке «Госалтека», расположенной по адресу: Удмуртская Республика, 

<

***> - в сумме 420 рублей;

- в 17 часов 16 минут в магазине «Продукты», расположенном по адресу: Удмуртская Республика, 

<

***> - в сумме 164 рубля 04 копейки;

- в 17 часов 17 минут в магазине «Продукты», расположенном по адресу: Удмуртская Республика, 

<

***> - в сумме 462 рубля;

- в 17 часов 18 минут в магазине «Продукты», расположенном по адресу: Удмуртская Республика, 

<

***> - в сумме 5 рублей;

- в 18 часов 29 минут в магазине «Продукты», расположенном по адресу: Удмуртская Республика, 

<

***> - в сумме 374 рубля;

- в 18 часов 30 минут в магазине «Продукты», расположенном по адресу: Удмуртская Республика, 

<

***> - в сумме 531 рубль.

Таким образом, ФИО1 тайно похитила с банковского счёта Г.Ю.В. принадлежащие последнему денежные средства в общей сумме 1956 рублей 04 копейки, причинив ему материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, 23 октября 2023 года в утреннее время, но не позднее 08 часов 46 минут, у ФИО1, находившейся по адресу: Удмуртская Республика, 

<

***> - из корыстных побуждений возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, а именно, принадлежащих Г.Ю.В. денежных средств с банковского счета №***, открытого на имя последнего дд.мм.гггг в структурном подразделении ПАО «Сбербанк» №***, расположенном по адресу: Удмуртская Республика, 

<

***>.

23 октября 2023 года ФИО1, реализуя указанный преступный умысел, действуя тайно и из корыстных побуждений, используя вышеуказанную банковскую кату №***, через терминалы оплаты без ввода пин-кода произвела операции по оплате приобретённых товаров путём списания принадлежащих Г.Ю.В. денежных средств с вышеуказанного банковского счета:

- в 08 часов 46 минут в аптеке «Госаптека», расположенной по адресу: Удмуртская Республика, 

<

***> - в сумме 140 рублей;

- в 08 часов 46 минут в аптеке «Госаптека», расположенной по адресу: Удмуртская Республика, 

<

***> - в сумме 420 рублей;

- в 08 часов 47 минут в аптеке «Госаптека», расположенной по адресу: Удмуртская Республика, 

<

***> - в сумме 70 рублей;

- в 15 часов 47 минут в аптеке «Госаптека», расположенной по адресу: Удмуртская Республика, 

<

***> - в сумме 390 рублей;

- в 15 часов 49 минут в магазине «ВостокАгро», расположенном по адресу: Удмуртская Республика, 

<

***> - в сумме 43 рубля.

Таким образом, ФИО1 тайно похитила с банковского счёта Г.Ю.В. принадлежащие последнему денежные средства в общей сумме 1063 рубля, причинив ему материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, 24 октября 2023 года в утреннее время, но не позднее 09 часов 03 минут, у ФИО1, находившейся по адресу: Удмуртская Республика, 

<

***> - из корыстных побуждений возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, а именно, принадлежащих Г.Ю.В. денежных средств с банковского счета №***, открытого на имя последнего дд.мм.гггг в структурном подразделении ПАО «Сбербанк» №***, расположенном по адресу: Удмуртская Республика, 

<

***>.

24 октября 2023 года ФИО1, реализуя указанный преступный умысел, действуя тайно и из корыстных побуждений, используя вышеуказанную банковскую кату №***, через терминалы оплаты без ввода пин-кода произвела операции по оплате приобретённых товаров путём списания принадлежащих Г.Ю.В. денежных средств с вышеуказанного банковского счета:

- в 09 часов 03 минуты в аптеке «Госаптека», расположенной по адресу: Удмуртская Республика, 

<

***> - в сумме 393 рубля;

- в 13 часов 22 минут в магазине «Продукты», расположенном по адресу: Удмуртская Республика, 

<

***> - в сумме 330 рублей;

- в 13 часов 23 минут в магазине «Продукты», расположенном по адресу: Удмуртская Республика, 

<

***> - в сумме 101 рубль 71 копейка;

- в 13 часов 23 минут в магазине «Продукты», расположенном по адресу: Удмуртская Республика, 

<

***> - в сумме 185 рублей;

- в 17 часов 01 минуту в магазине «Продукты», расположенном по адресу: Удмуртская Республика, 

<

***> - в сумме 140 рублей;

- в 17 часов 01 минуту в магазине «Продукты», расположенном по адресу: Удмуртская Республика, 

<

***> - в сумме 502 рубля;

- в 17 часов 02 минуты в магазине «Продукты», расположенном по адресу: Удмуртская Республика, 

<

***> - в сумме 102 рубля 48 копеек.

Таким образом, ФИО1 тайно похитила с банковского счёта Г.Ю.В. принадлежащие последнему денежные средства в общей сумме 1754 рубля 19 копеек, причинив ему материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, 25 октября 2023 года в дневное время, но не позднее 11 часов 48 минут, у ФИО1, находившейся по адресу: Удмуртская Республика, 

<

***> - из корыстных побуждений возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, а именно, принадлежащих Г.Ю.В. денежных средств с банковского счета №***, открытого на имя последнего дд.мм.гггг в структурном подразделении ПАО «Сбербанк» №***, расположенном по адресу: Удмуртская Республика, 

<

***>.

25 октября 2023 года ФИО1, реализуя указанный преступный умысел, действуя тайно и из корыстных побуждений, используя вышеуказанную банковскую кату №***, через терминалы оплаты без ввода пин-кода произвела операции по оплате приобретённых товаров путём списания принадлежащих Г.Ю.В. денежных средств с вышеуказанного банковского счета:

- в 11 часов 48 минут в магазине «Продукты», расположенном по адресу: Удмуртская Республика, 

<

***> - в сумме 330 рублей;

- в 11 часов 49 минут в магазине «Продукты», расположенном по адресу: Удмуртская Республика, 

<

***> - в сумме 137 рублей;

- в 11 часов 50 минут в магазине «Продукты», расположенном по адресу: Удмуртская Республика, 

<

***> - в сумме 84 рубля.

Таким образом, ФИО1 тайно похитила с банковского счёта Г.Ю.В. принадлежащие последнему денежные средства в общей сумме 551 рубль, причинив ему материальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании признала себя виновной в совершении преступлений, отказалась свидетельствовать против себя самой на основании ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний подсудимой ФИО1, оглашенных в судебном заседании на основании ст. 276 УПК РФ, следует, что около 01 часа 21 октября 2023 года пошла к Г.Ю.В., попросила у него банковскую карту, чтобы купить в аптеке спирта. Г.Ю.В. дал ей карту ПАО «Сбербанк». Совершив покупку, пошла домой. По дороге хотела зайти к Г.Ю.В. и вернуть ему карту, но тот не открыл ей двери квартиры. 

21 октября 2023 года около 09 часов пошла в аптеку, расположенную по адресу: УР, 

<

***> - где приобрела «шкалики» со спиртом на сумму около 400 рублей. В расположенном в этом же здании магазине «Мясное подворье» купила сосиски на общую сумму около 150 рублей. Данные покупки она оплачивала банковской картой Г.Ю.В. путём её прикладывания к терминалу оплаты. Около 10 часов ходила в магазин, расположенный в 

<

***>, приобретала там продукты питания на сумму около 200 рублей и спиртное на сумму около 400 рублей, пакет за 5 рублей. Покупки оплачивала путём прикладывания банковской карты Г.Ю.В. к терминалу оплаты. В указанный магазин приходила 18 часов 21 октября 2023 около, купила продукты. Оплату покупок производила два раза на суммы около 200 и около 400 рублей. Через другой терминал в этом же магазине оплатила 1л. водки на сумму около 500 рублей. Покупки оплачивала банковской картой Г.Ю.В. путем её прикладывания к терминалу оплаты. 

22 октября 2023 года около 9 часов утра пошла в аптеку по адресу: УР, 

<

***> - где приобрела около 6 «шкаликов» со спиртом, сумма покупки составила 420 рублей, оплачивала банковской картой Г.Ю.В. путем её прикладывания к банкомату оплаты. Около 17 часов пошла в магазин по адресу: УР, 

<

***> - где снова приобрела продукты питания и водку, пакет, оплачивала покупку на суммы около 200 рублей, 500 рублей и 5 рублей. Около 18 часов этого же дня ходила в магазин в вышеуказанный магазин, где покупала продукты питания и водку, оплачивала картой Г.Ю.В. путём её прикладывания к терминалу оплаты. Суммы покупок были около 400 рублей и 500 рублей. 

23 октября 2023 года около 9 часов пошла в аптеку по адресу: УР, 

<

***> - где купила 9 «шкаликов» со спиртом по цене 70 рублей за штуку. Оплачивала три раза разными суммами, а именно, 70 рублей, 420 рублей, 140 рублей, потому что не знала, сколько денежных средств на карте. Около 16 часов пошла в аптеку по адресу: УР, 

<

***> - где приобрела спирт в «шкаликах», затем в магазине «Мясное подворье» купила полторы буханки хлеба. За спирт заплатила около 400 рублей, за хлеб - около 50 рублей. Покупки она оплачивала с банковской карты Г.Ю.В. путем её прикладывания к терминалу оплаты. 

24 октября 2023 года около 9 часов пошла в аптеку по адресу: УР, 

<

***> - где приобрела шкалики «перцовки» на сумму около 400 рублей, покупку оплатила картой Г.Ю.В. путем её прикладывания к терминалу оплаты. Около обеда 24 октября 2023 года ходила в магазин по адресу: УР, 

<

***> - приобрела водку и продукты питания, а именно, свежую рыбу и котлеты на суммы около 100, 200 и 300 рублей, оплату производила картой Г.Ю.В., которую прикладывала к терминалу оплаты. Около 17 часов того же дня в вышеуказанном магазине приобретала водку и продукты, оплату 

производила банковской картой Г.Ю.В.. Сумма покупок была около 500, 200 и 100 рублей. 

25 октября 2023 года около обеда в том же магазине приобрела 0,5 литра водки и выпечку. За выпечку заплатила около 150 и 90 рублей, за водку - около 300 рублей. Все покупки совершала сама путём прикладывания банковской карты к терминалу оплаты. 

22,23 и 24 октября 2023 года после совершения покупок ходила к Г.Ю.В., чтобы вернуть ему карту, но каждый раз он не открывал ей дверь. 25 октября 2023 года после совершения покупок снова пошла к Г.Ю.В., чтобы вернуть ему карту, где её задержали сотрудники полиции (л.д.94-95,107-109).

В ходе проверки показаний на месте ФИО1 указала на магазины и аптеку, в которых приобретал товары, используя для оплаты банковскую кату Г.Ю.В., на магазин «Продукты», расположенный по адресу: Удмуртская Республика, 

<

***> - аптеку «Госаптека», расположенную по адресу: Удмуртская Республика, 

<

***> - магазин «ВостокАгро», расположенный по адресу: Удмуртская Республика, 

<

***> (л.д. 96-103).

В судебном заседании подсудимая подтвердила показания, данные ею на стадии предварительного расследования.

Кроме признательных показаний ФИО1 её вина в совершении преступлений подтверждается показаниями потерпевшего и свидетелей:

из оглашенных на основании ст. 281 УПК РФ показаний потерпевшего Г.Ю.В. следует, что он являлся держателем банковской карты ПАО «Сбербанк» №***, на которую ежемесячно получает пенсию в сумме около 23 тысяч рублей. 14 октября 2023 года получил пенсию. 21 октября 2023 года около 01 часа к нему пришла ФИО1, которая попросила банковскую карту, чтобы купить спирт. Г.Ю.В. дал ей вышеуказанную банковскую карту, после чего, ФИО1 ушла в аптеку за спиртом. Разрешил ФИО1 купить спиртное и закуску, более тратить свои денежные средства ей не разрешал. Г.Ю.В. ждал ФИО1, но она не пришла. После этого, на телефон стали приходить сообщения. В общей сложности с его счета в ПАО «Сбербанк» пропали деньги в сумме 7 525 рублей 85 копеек (л.д.51-53).

Из оглашенных показаний свидетеля Х.Г.М. следует, что 25 октября 2023 около 15 часов пришла к Г.Ю.В., который рассказал, что ночью приходила А.А., Г.Ю.В. передал А.А. свою банковскую карту, карту она не вернула (л.д.71- 72).

Из оглашенных показаний свидетеля С.А.В. следует, что он проживает с ФИО1. Не исключает, что в период с 21 по 25 октября 2023 года употреблял спиртное с ФИО1 у себя дома (л.д.87-88).

Виновность ФИО1 также подтверждают письменные материалы уголовного дела, а именно: 

- рапорт об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП 30 октября 2023 г. под №***, согласно которому в период с 21 октября 2023 года по 25 октября 2023 года ФИО1 похитила путем оплаты в магазинах денежные средства в сумме 7525 рублей 85 копеек со счета в ПАО «Сбербанк», принадлежащего Г.Ю.В. (л.д.18);

- протокол осмотра места происшествия от 26 октября 2023 года, в котором зафиксирован ход и результаты осмотра помещения кабинета №*** по адресу: Удмуртская Республика, 

<

***> - факт изъятия у ФИО1 банковской карты ПАО «Сбербанк» №*** на имя Г.Ю.В. (л.д.32-34);

- протокол осмотра места происшествия от 27 октября 2023 года, в котором зафиксирован ход и результаты осмотра помещения аптеки «Госаптека» по адресу: Удмуртская Республика, 

<

***> - имеется терминал оплаты, зафиксирован факт изъятия товарных чеков (л.д.35-37);

- протокол осмотра места происшествия от 27 октября 2023 года, в котором зафиксирован ход и результаты осмотра помещения магазина «Продукты» по адресу: Удмуртская Республика, 

<

***> - имеются терминалы оплаты (л.д.38-41);

- протокол осмотра места происшествия от 30 октября 2023 года, в котором зафиксирован ход и результаты осмотра помещения магазина «ВостокАгро» по адресу: Удмуртская Республика, 

<

***> – имеется терминал оплаты, зафиксирован факт изъятия кассовых чеков (л.д.42-44);

- протокол осмотра предметов от 08 ноября 2023 года, в котором зафиксирован ход и результаты осмотра восьми товарных чеков от 21 октября 2023 года, 22 октября 2023 года, 23 октября 2023 года, 24 октября 2023 года, изъятых в ходе осмотра места происшествия, зафиксированы суммы платежей, отражённые в чеках;

- протокол осмотра предметов от 08 ноября 2023 года с фототаблицей, в котором зафиксирован ход и результаты осмотра двух товарных чеков от 21 октября 2023 года, изъятых в ходе осмотра места происшествия, зафиксированы суммы платежей, отражённые в чеках;

- выписка по банковскому счёту, согласно которой банковский счёт №*** открыт дд.мм.гггг на имя Г.Ю.В. в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» 8618/264, расположенном по адресу: Удмуртская Республика, 

<

***> (л.д. 66-67);

- выписка по счету дебетовой карты №***, содержащая сведения о суммах и местах и времени списания денежных средств с банковского счета №*** в период с дд.мм.гггг по дд.мм.гггг (л.д.68).

Оснований не доверять показаниям подсудимой, потерпевшего и свидетелей, данным в ходе предварительного расследования, не имеется, поскольку они последовательны, не противоречивы, не обусловлены личными неприязненными отношениями с ФИО1, согласуются между собой и со всеми исследованными доказательствами и являются достоверными.

Все исследованные и представленные стороной обвинения доказательства виновности ФИО1 органами предварительного расследования добыты в соответствии с уголовно-процессуальным законодательством без каких-либо нарушений закона.

Собранные по делу доказательства являются достаточными для установления вины ФИО1 в совершении инкриминируемых ей преступлений, их достоверность не вызывает у суда сомнений.

Судом установлено и сомнений не вызывает, что ФИО1, получив доступ к банковской карте потерпевшего, совершила 21 октября 2023 года, 22 октября 2023 года, 23 октября 2023 года и 24 октября 2023 года тайные хищения принадлежащих потерпевшему денежных средств путем их списания с банковского счёта последнего при оплате приобретенных товаров через терминалы оплаты без ввода пин-кода, чем причинила потерпевшему материальный ущерб.

Таким образом, с учетом изложенного, суд приходит к выводу о том, что установлено наличие в действиях ФИО1 всех элементов, образующих объективную и субъективную стороны преступлений, которые суд квалифицирует:

- по факту хищения денежных средств с банковского счёта Г.Ю.В. 21 октября 2023 года (размер ущерба 2201,62 руб.) - по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть, тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ);

- по факту хищения денежных средств с банковского счёта Г.Ю.В. 22 октября 2023 года (размер ущерба 1956,04 руб.) - по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть, тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ); 

- по факту хищения денежных средств с банковского счёта Г.Ю.В. 23 октября 2023 года (размер ущерба 1063,00 руб.) - по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть, тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ);

- по факту хищения денежных средств с банковского счёта Г.Ю.В. 24 октября 2023 года (размер ущерба 1754,19 руб.) - по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть, тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ); 

- по факту хищения денежных средств с банковского счёта Г.Ю.В. 25 октября 2023 года (размер ущерба 551,00 руб.) - по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть, тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ). 

Оснований для иной квалификации действий не имеется. 

Обстоятельств, исключающих преступность совершенных ФИО1 деяний, не установлено.

ФИО1 на учете в психоневрологическом диспансере не состоит (л.д.132), с дд.мм.гггг состоит на диспансерном учете в наркологическом диспансере с диагнозом «Пагубное употребление алкоголя» (л.д. 133).

На основании изложенного, с учетом данных о личности подсудимой, суд признает ФИО1 по настоящему уголовному делу вменяемой.

При решении вопроса о назначении подсудимой наказания суд руководствуется задачами её исправления и предупреждения совершения ей новых преступлений, исходит из требований ст. ст. 6, 60 УК РФ, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, данных о её личности, состоянии здоровья, условий жизни её семьи, смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признаёт по всем фактам совершённых преступлений - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний, в участии в следственных мероприятиях, в том числе, объяснения, в которых ФИО1 представил органу предварительного расследования информацию относительно обстоятельств совершения преступления, ранее неизвестных органу предварительного расследования, (л.д. 47- 48), добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему (принесение извинений), признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой и ее близких родственников, сожителя, наличие заболеваний, престарелый возраст подсудимой.

Соседями и участковым уполномоченным полиции ФИО1 по месту жительства характеризуется посредственно, является пенсионером, проживает с сожителем.

С учетом конкретных обстоятельств совершенного преступления, его характера и степени общественной опасности, данных о личности ФИО1, суд считает, что наказание должно быть назначено в виде лишения свободы в пределах санкции статьи, по которой квалифицированы совершённые ей деяния, с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ, при этом, суд не усматривает наличия достаточных оснований для назначения дополнительных наказаний.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, сведения о личности виновной, факт совершения тяжких преступлений в период испытательного срока, установленного ФИО1 приговором суда за совершение аналогичного преступления, суд приходит к выводу, что достижение целей уголовного наказания возможно лишь в условиях изоляции ФИО1 от общества, в связи с чем, оснований для применения в отношении неё положений ст. 73 УК РФ не усматривает.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, что в свою очередь могло бы свидетельствовать о необходимости применения положений ст. 64 УК РФ, ч. 6 ст. 15 УК РФ, судом не установлено.

Окончательное наказание подлежит назначению с применением ст. 70 УК РФ.

Правила назначения наказания, предусмотренные ст. 70 УК РФ, применяются и тогда, когда на момент вынесения судебного решения предыдущее решение не вступило в законную силу.

Оснований, предусмотренных уголовным и уголовно-процессуальным законом для прекращения уголовного дела и освобождения подсудимого от уголовной ответственности, постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания, замены наказания на иной вид наказания, по делу не имеется.

В целях обеспечения исполнения наказания в виде реального лишения свободы суд считает необходимым изменить ранее избранную ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

На основании п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ наказание ФИО1 надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст. 81, ст. 82 УПК РФ.

Вопрос о процессуальных издержках разрешен отдельным постановлением.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307, 308, 309, 310 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (размер ущерба 2201,62 руб.), п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (размер ущерба 1956,04 руб.), п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (размер ущерба 1063,00 руб.), п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (размер ущерба 1754,19 руб.), п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (размер ущерба 551,00 руб.), и назначить ей наказание:

- по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (размер ущерба 2201,62 руб.) - в виде лишения свободы на срок 01 год;

- по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (размер ущерба 1956,04 руб.) - в виде лишения свободы на срок 01 год;

- по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (размер ущерба 1063,00 руб.) - в виде лишения свободы на срок 01 год;

- по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (размер ущерба 1754,19 руб.) - в виде лишения свободы на срок 01 год;

- по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (размер ущерба 551,00 руб.) - в виде лишения свободы на срок 01 год.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, путём частичного сложения наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 01 год 06 месяцев.

На основании ст. 70 УК РФ, путём частичного присоединения неотбытой части наказания, назначенного по приговору Можгинского районного суда Удмуртской Республики от 08 декабря 2022 года, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 02 года, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, взяв её под стражу в зале судебного заседания.

Срок назначенного ФИО1 наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок назначенного ФИО1 наказания в виде лишения свободы время её содержания под стражей в период с 29 декабря 2023 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу, из расчёта один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства - товарные чеки - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Удмуртской Республики в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, в этот же срок со дня вручения ему копии приговора путем подачи апелляционной жалобы или представления через Можгинский районный суд Удмуртской Республики. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать 

о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья М.И. Кеппель